
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 429 DEL 28/11/2013

OGGETTO: REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER LA PRIMA CERTIFICAZIONE DI 
PRODOTTO E DI SISTEMA - CONCESSIONE CONTRIBUTI E RELATIVA 
PRENOTAZIONE DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  44/2006  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Richiamata:

• la delibera di Giunta camerale n. 237 del 17/05/2010 con la quale si approvava il 
“Regolamento procedimenti e diritto d'accesso”, richiamato in particolare l’art.  25 
del  suddetto  regolamento  che  attribuisce  al  Dirigente  il  potere  di  nomina  del 
responsabile del procedimento amministrativo e richiamato infine l’Allegato C che 
individua nell’Ufficio Brevetti Marchi & Innovazione Tecnologica l’Unità organizzativa 
responsabile  del  procedimento  relativo  al  regolamento  contributi  “per  la  prima 
certificazione di prodotto e di sistema”;

• la Determinazione Dirigenziale n. 55 del 14 febbraio 2013 con la quale, in base al 
“Regolamento procedimenti e diritto d'accesso”, si richiamano l'Unità Organizzativa 
e il Funzionario Camerale responsabili del procedimento relativo al Regolamento 
Contributi per la Prima Certificazione di Prodotto e di Sistema;

• la delibera di Consiglio n. 11 del 1/12/2012 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione per l’anno 2013 e la delibera di Giunta camerale n. 79 del 17/12/2012 
con la quale si  approvava il  Budget direzionale e gli  obiettivi  di  Ente per l’anno 
2013;

Considerato che:

• anche per l’anno 2013 gli organi camerali hanno stanziato risorse finanziarie per la 
copertura del budget relativo al “Regolamento contributi per la prima certificazione 



di prodotto e di sistema”; 

Visto:

• il  Regolamento  con  cui  la  Camera  di  Commercio  ha  disposto  di  concedere 
contributi  alle aziende che introducono la certificazione di prodotto e di sistema, 
adottato con Delibera di Giunta n. 96 del 14/12/2009 e successive modifiche;

• le domande di contributo a valere sul regolamento citato, presentate dalle imprese 
sotto indicate:

denominazione comune rea contributo 
richiesto norma

ALIMAC SRL SERAVEZZA 104336 € 2.600,00 SA 8000

TESAL GROUP SRL PIETRASANTA 213749 € 2.000,00 9001

CASSIOPEA SERAVEZZA 200486 € 2.600,00 9001

Preso atto:

• dell’istruttoria  svolta  dall’ufficio  Brevetti  Marchi  e  Innovazione  Tecnologica  dalla 
quale è risultato che: 

a) la domanda della CASSIOPEA SOC. COOP.SOCIALE presenta una 
richiesta di € 2.600,00 ma la documentazione presentata giustifica un 
ammontare del contributo di € 1.500,00;

Considerato che:

• l'attività  risulta  coerente  con  la  programmazione  finanziaria  dell'ente  e  con  i 
programmi  e  progetti  come  Dliberati  in  fase  di  previsione  2013  e  quindi  la 
conseguente disponibilità di risorse sul budget direzionale di competenza; 

DETERMINA

1.- di autorizzare la liquidazione dei contributi previsti dal Regolamento Camerale in 
oggetto alla seguente impresa per gli importi sotto indicati :

denominazione comune rea contributo norma



concesso

ALIMAC SRL SERAVEZZA 104336 € 2.600,00 SA 8000

TESAL GROUP SRL PIETRASANTA 213749 € 2.000,00 9001

CASSIOPEA SERAVEZZA 200486 € 1.500,00 9001

2.- di prenotare, a tale scopo, l’importo complessivo di € 6.100,00 sul budget direzionale di 
propria competenza per l’esercizio in corso, come da prospetto in calce riportato;
3.-  di  subordinare  il  pagamento  dei  suddetti  contributi  alla  verifica  della  posizione  de 
minimis delle  imprese  interessate  e  dunque  alla  comunicazione  che  verrà  trasmessa 
dall’ufficio Marchi Brevetti & Innovazione Tecnologica ai sensi dell’art. 14 del Regolamento 
in oggetto;
4.  -  di  individuare  nel  reponsabile  dell'Ufficio  Marchi  e  Brevetti,  Maido  Niccolai,  il 
responsabile dle procedimento ai sensi della L. 241 e ss. mm. .
  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

REGOLAMENTO  CONTRIBUTI 
PER  LA  PRIMA 
CERTIFICAZIONE  DI 
PRODOTTO  E  DI  SISTEMA  - 
CONCESSIONE CONTRIBUTI E 
RELATIVA PRENOTAZ

D105 330030 INIZIATIVE  DI 
PROMOZIONE 
ECONOMICA

D2010104 6.100,00

IL DIRIGENTE
Massimo Marsili / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente


